

令和6年度（上半期）

新潟東港地域水道用水供給事業

業 務 状 況

令和6年4月 1日から  
令和6年9月30日まで

新潟東港地域水道用水供給企業団

# 新潟東港地域水道用水供給事業 令和6年度上半期事業報告書

## 1. 事業の概況

### (1) 総括事項

供給状況及び経常収支について

上半期の供給状況は、予算有収水量7,419,700m<sup>3</sup>の予定量に対し、有収水量7,108,834m<sup>3</sup>となり、予算水量を310,866m<sup>3</sup>(4.2%)下回りました。

前年度同期と比較すると、有収水量は299,544m<sup>3</sup>(4.0%)の減となりました。

今期間の供給量は7,143,423m<sup>3</sup>、有収率は99.5%となりました。

一日最大供給量は42,216m<sup>3</sup>(8月23日)で、一日平均供給量は39,035m<sup>3</sup>となりました。

予算有収水量と有収水量及び前年度同期の有収水量を比較すると下表のとおりです。

(単位 m<sup>3</sup>)

区 分	新潟市	新発田市	聖籠町	明和工業(株)	合 計
予算有収水量	4,283,500	1,923,900	879,600	332,700	7,419,700
有収水量	4,096,826	1,901,214	800,349	310,445	7,108,834
対予算 有収水量増減	-186,674	-22,686	-79,251	-22,255	-310,866
	-4.4%	-1.2%	-9.0%	-6.7%	-4.2%
対前年度同期 有収水量増減	-141,310	-122,384	-3,032	-32,818	-299,544
	-3.3%	-6.0%	-0.4%	-9.6%	-4.0%

次に、令和6年度上半期の収益的収支(税抜)は、事業収入428,676,122円、事業費314,415,589円で、差引き114,530,533円が今期純利益となりました。

前年度同期と比較すると、事業収入は3,492千円の減となりました。

内訳は営業収益の給水収益で3,295千円の減、営業外収益では長期前受金戻入で197千円の減となります。

事業費は13,843千円の減となりました。

内訳は営業費用では原水費で268千円の減、浄水費で8,995千円の減、総係費で3,556千円の減、減価償却費(上半期分)で6,668千円の増、営業外費用では企業債支払利息で912千円の減、

特別損失では浄水汚泥等対策費で6,780千円の減となります。

また、上半期純利益は10,351千円の増となりました。

## (2) 議会議決事項

本期間中に企業団議会の議決を経た事項は次のとおりである。

議案番号	事 項	議決年月日
議案第3号	令和5年度新潟東港地域水道用水供給企業団水道用水供給事業会計利益の処分及び決算の認定について	令和6年8月2日
報告第1号	資金不足比率の報告について	令和6年8月2日

## (3) 行政官庁許認可事項

該当事項なし

## (4) 事務局職員に関する事項

(単位 人)

区 分	今期末 職員数	前年度末 職員数	増 減	備 考
事務職員	4 (1)	5 (1)	-1	・派遣職員2人除く ・( )内は、再任用短時間勤務職員数で外数
技術職員	11 (1)	10 (1)	1	・派遣職員4人除く ・( )内は、再任用短時間勤務職員数で外数
計	15 (2)	15 (2)	0	・退職者1名、新規採用1名

## (5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

## 2 業 務

### (1) 給水に関する事項

ア. 取水量

(単位 m<sup>3</sup>)

区 分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	合 計
取水量	1,157,179	1,196,311	1,184,782	1,221,193	1,255,456	1,193,628	7,208,549

イ. 水道用水供給量

(単位 m<sup>3</sup>)

区 分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	合 計
供給量	1,145,124	1,184,228	1,173,002	1,211,993	1,244,974	1,184,102	7,143,423
日最高	39,813	39,690	41,656	41,515	42,216	42,140	42,216
日平均	38,171	38,201	39,100	39,097	40,160	39,470	39,035
有収水量	1,142,129	1,179,049	1,165,915	1,205,332	1,242,693	1,173,716	7,108,834
有収率	99.7%	99.6%	99.4%	99.5%	99.8%	99.1%	99.5%

## ウ. 給水収益 (消費税込み)

(単位 円)

区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	合計
新潟市	37,280,720	38,490,029	37,362,927	38,532,984	38,853,864	37,282,087	227,802,611
新発田市	19,438,342	20,093,929	19,571,103	20,204,197	20,148,174	19,465,373	118,921,118
聖籠町	6,919,338	7,142,974	6,933,048	7,163,592	7,251,717	7,105,582	42,516,251
明和工業(株)	8,194,864	8,486,847	8,253,997	8,631,031	8,730,118	8,362,425	50,659,282
合計	71,833,264	74,213,779	72,121,075	74,531,804	74,983,873	72,215,467	439,899,262

## 3 会 計

## (1) 主な契約

## ア. 工事請負契約

(単位 円)

件名	契約年月日	契約先	契約金額	変更契約年月日 変更契約額
エアコン室外機修理	R6.4.17	昱工業(株)	1,023,000	
2024-02 新潟調整池テレメータ装置交換	R6.4.24	昱工業(株)	9,240,000	
3,5号送水ポンプ電動吐出弁駆動部分分解整備	R6.5.8	日本ギア工業(株)	962,500	
監視制御設備保守点検整備	R6.5.8	メタウォーター(株)首都圏北部営業部新潟営業所	2,805,000	
無停電電源装置点検整備	R6.5.8	(株)三光電機商会	778,800	
2024-05の1ろ過池流入渠内連通配管腐食補修(その5)	R6.5.15	水ingエンジニアリング(株)新潟営業所	6,270,000	
1系ろ過池表洗弁オーバーホール(8基)	R6.5.20	(有)Abest	1,595,000	
高圧電気設備点検整備	R6.5.21	昱工業(株)	10,560,000	
非常用発電設備分解整備	R6.6.11	昱工業(株)	3,520,000	
2024-03 紫雲寺西部調整池UPS更新工事	R6.6.11	昱工業(株)	4,763,000	
2024-01 管理本館及びポンプ場外壁修繕(その5)	R6.6.12	(株)山下技建	22,220,000	
2024-14 紫雲寺西部調整池水道メータ(電磁式)更新工事	R6.6.18	昱工業(株)	5,500,000	
2024-07 No.1濃縮槽機械設備更新工事	R6.6.25	(株)水機テクノス新潟支店	156,860,000	
水質連続計器分解点検整備	R6.7.9	横河ソリューションサービス(株)新潟営業所	1,375,000	
PAC及び前NaOH注入機保守点検整備	R6.7.9	新潟オーヤラックス販売(株)	968,000	
2024-06 送水管補修弁取替(その5)	R6.7.22	(株)中山工務店	4,323,000	

沈でん池クラリファイヤーワイヤーロープ交換	R6.7.30	新潟企業(株)	1,958,000	
沈でん池フロキュレータ駆動部分解整備	R6.7.30	新潟企業(株)	1,430,000	
2024-11 新潟調整池躯体漏水補修	R6.9.3	北日本水研(株)	1,980,000	
2024-13 ろ過池地下ピット内配管腐食補修	R6.9.3	(株)エステー工事	8,261,000	
2024-08 2号送水ポンプ更新工事	R6.9.27	昱工業(株)	95,920,000	

イ.業務委託契約

(単位 円)

件名	契約年月日	契約先	契約金額	変更契約年月日 変更契約額
東港浄水場夜間施設管理業務	R6.4.1	(公社)新潟市シルバー人材センター	3,161,213	
庁舎内清掃等業務	R6.4.1	(公社)新潟市シルバー人材センター	853,287	
東港浄水場機械警備業務	R6.4.1	セコム上信越(株)	2,613,600	
自家用電気工作物保安管理業務	R6.4.1	(一財)東北電気保安協会新潟事業本部	881,760	
空調設備保守点検業務	R6.4.1	(株)三愛ビル管理	790,460	
ポンプ場天井クレーン定期自主検査業務	R6.4.1	昱工業(株)	616,000	
公営企業会計システム業務	R6.4.1	(株)BSNアイネット	1,161,600	
公営企業会計システム支援業務(人事給与システム)	R6.4.1	山口システム開発(株)	680,592	
水質検査結果管理システム機器等賃貸借	R6.4.1	和同情報システム(株)新潟支店	605,880	
パソコン機器等賃貸借(機器の保守管理含む)	R6.4.1	和同情報システム(株)新潟支店	2,373,360	
ネットワーク保守業務	R6.4.1	和同情報システム(株)新潟支店	917,400	
管理本館及び送水ポンプ室清掃業務	R6.4.24	(株)三愛ビル管理	2,200,000	
2024-04 送水管路点検業務	R6.6.4	(株)開発技術コンサルタント	3,190,000	
聖籠調整池内部清掃業務	R6.6.4	北栄建設(株)新潟支店	4,345,000	
全有機炭素計(TOC計)_メーカー点検	R6.6.12	(株)ケンテック	1,848,000	
2024-12 送水管更新設計業務(紫雲寺線その1)	R6.6.18	オリジナル設計(株)新潟事務所	19,690,000	

高速液体クロマトグラフ(LAS)メーカー点検	R6.6.27	島津サイエンス東日本(株)新潟支店	807,822	
液体クロマトグラフ質量分析計_機器修繕	R6.7.9	島津サイエンス東日本(株)新潟支店	1,747,790	
沈でん池清掃業務	R6.7.22	アイビス技建(株)	2,442,000	

ウ. 物品供給契約

(単位 円)

件名	契約年月日	契約先	契約金額	変更契約年月日 変更契約額
原水サンプリングポンプ購入	R6.7.30	昱工業(株)	880,000	

(2) 企業債及び一時借入金の概況

ア. 企業債

企業債の現況

(単位 円)

借入先	前期末残高	今期中の元利償還金			今期借入高	今期末残高
		元金	利息	計		
財政融資資金	815,532,441	39,909,438	5,233,382	45,142,820	0	775,623,003
地方公共団体金融機構	231,289,786	15,595,454	2,247,780	17,843,234	0	215,694,332
新発田信用金庫	97,634,678	3,690,341	135,712	3,826,053	0	93,944,337
計	1,144,456,905	59,195,233	7,616,874	66,812,107	0	1,085,261,672

イ. 一時借入金

該当事項なし

### (3) 収入及び支出の概況

#### ア. 収益的収入及び支出

##### (ア) 収入の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高	執行比率
	当 初	補正 流用	繰 越	計			
事業収益	963,750,000	0 0	0	963,750,000	468,979,695	494,770,305	48.7%
(1)営業収益	901,193,000	0 0	0	901,193,000	449,892,050	451,300,950	49.9%
(2)営業外収益	44,347,000	0 0	0	44,347,000	19,087,645	25,259,355	43.0%
(3)特別利益	18,210,000	0 0	0	18,210,000	0	18,210,000	-

##### (イ) 支出の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高	執行比率
	当 初	補正 流用	繰 越	計			
事業費	911,484,000	0 0	0	911,484,000	323,598,806	587,885,194	35.5%
(1)営業費用	855,273,000	0 0	0	855,273,000	304,963,315	550,309,685	35.7%
(2)営業外費用	15,033,000	0 0	0	15,033,000	7,616,874	7,416,126	50.7%
(3)特別損失	40,178,000	0 0	0	40,178,000	11,018,617	29,159,383	27.4%
(4)予備費	1,000,000	0 0	0	1,000,000	0	1,000,000	-

イ. 資本的収入及び支出

(ア) 収入の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高	執行比率
	当 初	補正 流用	繰越	計			
資本的収入	7,299,000	0	0	7,299,000	0	7,299,000	-
(1) 固定資産 売却代金	2,000	0	0	2,000	0	2,000	-
(2) 工事負担金	7,297,000	0	0	7,297,000	0	7,297,000	-

(イ) 支出の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高	執行比率
	当 初	補正 流用	繰越	計			
資本的支出	660,145,000	0	0	660,145,000	71,974,505	588,170,495	10.9%
(1) 建設改良費	540,312,000	0	0	540,312,000	12,779,272	527,532,728	2.4%
(2) 企 業 債 償 還 金	118,833,000	0	0	118,833,000	59,195,233	59,637,767	49.8%
(3) 予 備 費	1,000,000	0	0	1,000,000	0	1,000,000	-



#### (4) 損益計算書及び貸借対照表

ア. 令和6年度上半期損益計算書

(令和6年4月1日～令和6年9月30日)

(単位 円)

<b>1 営業収益</b>			
(1) 給水収益	399,908,429		
(2) 他会計負担金	9,992,788	409,901,217	
<b>2 営業費用</b>			
(1) 原水費	5,488,910		
(2) 浄水費	90,130,722		
(3) 総係費	25,842,658		
(4) 減価償却費	175,049,500		
(5) 資産減耗費	0	296,511,790	
<b>営業利益</b>			<b>113,389,427</b>
<b>3 営業外収益</b>			
(1) 施設管理受託金	0		
(2) 受取利息及び配当金	0		
(3) 雑収益	3,127,405		
(4) 長期前受金戻入	15,647,500	18,774,905	
<b>4 営業外費用</b>			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	7,616,874		
(2) 雑支出	0	7,616,874	11,158,031
<b>経常利益</b>			<b>124,547,458</b>
<b>5 特別利益</b>			
(1) 過年度損益修正益	0		
(2) 固定資産売却益	0		
(3) その他特別利益	0	0	
<b>6 特別損失</b>			
(1) 過年度損益修正損	0		
(2) 固定資産売却損	0		
(3) その他特別損失	0		
(4) 浄水汚泥等対策費	10,016,925	10,016,925	△10,016,925
<b>今期純利益</b>			<b>114,530,533</b>
前期(前年度)繰越利益剰余金			0
その他の未処分利益剰余金変動額			0
<b>今期末処分利益剰余金</b>			<b>114,530,533</b>

[注]減価償却費 175,049,500円は、上半期分の予定減価償却費である。

[注]長期前受金戻入 15,647,500円は、上半期分の予定長期前受金戻入である。

イ. 令和6年度上半期貸借対照表

(令和6年9月30日)

資 産 の 部

(単位 円)

<b>1 固定資産</b>				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		552,056,570		
ロ 建物	850,906,891			
減価償却累計額	△651,002,836	199,904,055		
ハ 構築物	10,499,880,246			
減価償却累計額	△6,351,904,157	4,147,976,089		
ニ 機械及び装置	4,112,370,540			
減価償却累計額	△2,381,717,070	1,730,653,470		
ホ 車両運搬具	7,979,150			
減価償却累計額	△7,161,358	817,792		
ヘ 工具・器具及び備品	200,658,584			
減価償却累計額	△137,704,387	62,954,197		
ト 建設仮勘定		98,120,350		
有形固定資産合計			6,792,482,523	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		283,700		
無形固定資産合計			283,700	
(3) 投資資産				
イ 投資有価証券		0		
投資合計			0	
固定資産合計				6,792,766,223
<b>2 流動資産</b>				
(1) 現金預金			2,076,291,457	
(2) 未収金			84,408,827	
(3) 有価証券			399,639,600	
(4) 前払金			8,020,058	
流動資産合計				2,568,359,942
<b>資産合計</b>				<b>9,361,126,165</b>

## 負債の部

(単位 円)

<b>3 固定負債</b>			
(1) 企業債 イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	1,025,623,905		
企業債合計		1,025,623,905	
(2) 引当金 イ 退職給付引当金	14,157,275		
引当金合計		14,157,275	
固定負債合計			1,039,781,180
<b>4 流動負債</b>			
(1) 企業債		59,637,767	
(2) 未払金		9,734,813	
(3) 引当金		0	
(4) その他流動負債		31,854,598	
流動負債合計			101,227,178
<b>5 繰延収益</b>			
(1) 長期前受金		2,602,513,504	
(2) 長期前受金収益化 累計額		△1,828,225,985	
繰延収益合計			774,287,519
<b>負債合計</b>			<b>1,915,295,877</b>

## 資本の部

(単位 円)

<b>6 資本金</b>			
(1) 自己資本金 イ 組入資本金	3,293,007,233		
ロ 繰入資本金(出資)	3,770,202,000		
自己資本金合計		7,063,209,233	
資本金合計			7,063,209,233
<b>7 剰余金</b>			
(1) 資本剰余金 イ 国庫補助金	104,883,994		
ロ その他資本剰余金	28,852,724		
資本剰余金合計		133,736,718	
(2) 利益剰余金 イ 減債積立金	33,700,000		
ロ その他積立金	100,653,804		
ハ 当年度未処分利益剰余金	114,530,533		
利益剰余金合計		248,884,337	
剰余金合計			382,621,055
<b>資本合計</b>			<b>7,445,830,288</b>
<b>負債資本合計</b>			<b>9,361,126,165</b>